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Zápisnica č. 02/2024. 

zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva konaného dňa 20.03.2024 o 17.00 hodine 

Prítomní: podľa prezenčnej listiny 

Program: 

1.  Otvorenie 
2. Určenie overovateľov zápisnice, návrhovej komisie – zostavovateľov uznesení 

3. Správa o činnosti Obecnej rady 
4. Správa o činnosti Komisie pre miestnu časť Uderiná 
5. Prerokovanie Návrhu VZN č. 2/2024 o určení miesta a času zápisu žiakov do 1. ročníka 

Základnej školy Lovinobaňa 
6. Prerokovanie možnosti zapojenia sa obce Lovinobaňa do budovania partnerstva 

a formovania územnej pôsobnosti a prípravy novej Stratégie miestneho rozvoja 
vedeného komunitou pre programové obdobie 2021-2027 

7. Prerokovanie Návrhu Dodatku č. 1 k Mandátnej zmluve o poskytovaní služieb 
bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci, ochrany pred požiarmi, a CO 

8. Prerokovanie Návrhu Zmluvy o dielo v zmysle § 631 Občianskeho zákonníka na výkon 
umeleckého diela – koncert  

9. Rôzne 
10. Záver 

 
K bodu 1) 
Zasadnutie obecného zastupiteľstva otvorila a ďalej viedla Bc. Andrea Valachová, starostka 

obce, ktorá privítala prítomných poslancov OZ, kontrolórku a občanov obce.  Zároveň 

konštatovala, že podľa podpisov na prezenčnej listine sú prítomní piati poslanci z deviatich 

a Obecné zastupiteľstvo je uznášaniaschopné. Následne prítomných oboznámila s programom 

rokovania obecného zastupiteľstva. Ako ďalej uviedla, kompletné materiály k jednotlivým 

bodom prerokovania boli poslancom doručené emailom.  

K programu Obecného zastupiteľstva   

Uznesenie č. 27/2024 
OZ v Lovinobani  
Schvaľuje: 
Program zasadnutia OZ 
                                                                                                         
Hlasovanie:      
za: Ján Baláž, PhDr. Pavel MIČIANIK, PhD. M.A.,  PharmDr. Stanislava ŠIMANOVÁ, Milan 
ALBERTI, Ján ROŽNAI,             
proti: 0 
zdržal sa:  0 
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K bodu 2) 
K schváleniu overovateľov zápisnice a návrhovej komisie – zostavovateľov uznesení 

Uznesenie č. 28/2024 

OZ Lovinobaňa  

Schvaľuje: 

Za overovateľov zápisnice poslancov: PhDr. Pavel MIČIANIK, PhD. M.A. Milan ALBERTI 

Za členov návrhovej komisie – zostavovateľov uznesení:  Ján ROŽŇAI, PharmDr. Stanislava 

ŠIMANOVÁ 

Hlasovanie:      
za:  Ján Baláž, PhDr. Pavel MIČIANIK, PhD. M.A.,  PharmDr. Stanislava ŠIMANOVÁ, Milan 
ALBERTI, Ján ROŽNAI, 
proti: 0  
zdržal sa:  0 
 
o 17.10 hodine sa na rokovanie obecného zastupiteľstva dostavil poslanec p. Jozef Pupala 
K bodu 3) 

 K správe o činnosti Obecnej rady  
Uznesenie č. 29/2024 
OZ Lovinobaňa  
Berie na vedomie: 
Správu o činnosti Obecnej rady konanej dňa 14.03.2024 
 
Hlasovanie:      
za:  Ján Baláž, PhDr. Pavel MIČIANIK, PhD. M.A.,  PharmDr. Stanislava ŠIMANOVÁ, Milan 
ALBERTI, Ján ROŽNAI, Jozef PUPALA         
proti: 0 
zdržal sa:  0 
 
K bodu 4) 
K Správe o činnosti Komisie pre miestnu časť Uderiná 
Uznesenie č. 30/2024 
OZ Lovinobaňa  
Berie na vedomie: 
Správu o činnosti Komisie pre miestnu časť Uderiná 
 
Hlasovanie:      
za:  Ján Baláž, PhDr. Pavel MIČIANIK, PhD. M.A., PharmDr. Stanislava ŠIMANOVÁ, Milan 
ALBERTI, Ján ROŽNAI, Jozef PUPALA 
proti: 0 
zdržal sa:  0 
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K bodu 5) 
Starostka obce predložila prítomným poslancom Návrh VZN č. 2/2024 o určení miesta a času zápisu 

dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky od 1. ročníka Základnej školy.  Pôsobnosť tohto 

VZN sa vzťahuje na Zápis detí do Základnej školy Lovinobaňa, Školská 9, 98554 Lovinobaňa,  

ktorej zriaďovateľom je Obec Lovinobaňa.  

Obec v minulosti každý rok vydávala nové  VZN o určení miesta a času zápisu detí do 1. ročníka 

Základnej školy s konkrétnym určením času a miesta zápisu žiakov. Z dôvodu odbúrania 

opakovanej administratívy a po informovaní okresnej prokuratúry, ktorej bolo VZN odoslané, 

neboli od Okresnej prokuratúry v Lučenci vznesené pripomienky.  Obec Lovinobaňa vydáva  

VZN v zmysle § 20 odst. 2 a 3  Zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov  s tým, že riaditeľka 

Základnej školy Lovinobaňa  každoročne určí presný čas zápisu dieťaťa ako aj miestnosť určenú 

na zápis dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky a zverejní ho obvyklým spôsobom 

minimálne 15 dní pred konaním zápisu dieťaťa do základnej školy na verejne prístupnom 

mieste, webovom sídle školy a obce, úradnej tabuli obce, resp. obvyklým spôsobom v mieste, 

vyhlásením v obecnom rozhlase. Ako ďalej starostka uviedla, v zákonom stanovenej lehote 

neboli k Návrhu VZN doručené pripomienky. Starostka požiadala poslancov o vyjadrenie sa 

k uvedenému návrhu.  

Vzhľadom na to, že nikto z prítomných poslancov nemal výhrady k Návrhu VZN č. 2/2024 

o určení miesta a času zápisu dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky od 1. ročníka 

Základnej školy  požiadala starostka poslancov o hlasovanie a prijatie uznesenia:  

K prerokovaniu a schváleniu Návrhu Všeobecne záväzného nariadenia obce Lovinobaňa 

č.2/2024 o určení miesta a času zápisu žiakov do 1. ročníka Základnej školy Lovinobaňa 

 Uznesenie č. 31/2024 
 OZ Lovinobaňa: 
Schvaľuje: 
Návrh Všeobecne záväzné nariadenie obce Lovinobaňa č. 2/2024 o určení miesta a času zápisu 
dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky od 1. ročníka Základnej školy.   
 
Hlasovanie:      
za:  Ján Baláž, PhDr. Pavel MIČIANIK, PhD. M.A., PharmDr. Stanislava ŠIMANOVÁ, Milan 
ALBERTI, Ján ROŽNAI, Jozef PUPALA 
proti: 0 
zdržal sa:  0 
 
K bodu 6) 
Ďalej starostka obce informovala prítomných poslancov OZ, že sa dňa 29.02.2024 zúčastnila 

pracovného rokovania na Obecnom úrade vo Veľkej Vsi, ktoré bolo zvolané za účelom 

možnosti zapojenia sa obce Lovinobaňa do budovania partnerstva a formovania územnej 

pôsobnosti a prípravy novej Stratégie miestneho rozvoja vedeného komunitou pre 

programové obdobie 2021-2027 takzvanej MASky (Miestna akčná skupina  je partnerstvo 



                              O B E C   L O V I N O B A Ň A 
                              Obecný úrad     

       SNP 356/1, 985 54 Lovinobaňa 
   

 

4 
 

zástupcov verejného, podnikateľského a občianskeho sektoru, ktoré pôsobí na celistvom a 

súdržnom území). V regióne Poltársko od roku 2002 funguje MASka Hornohrad, ktorá združuje 

obce Poltárskeho regiónu a jej prostredníctvom mali regionálne obce možnosť čerpať finančné 

prostriedky na ich rozvoj a to formou budovania autobusových zastávok, detských ihrísk, 

úprav cintorínov, miestnych chodníkov, oddychových zón, ďalej bola možnosť zakúpenia auta 

pre účely  sociálneho taxíka pre pomoc starším ľuďom v oblasti prepravy do zdravotných 

zariadení s kombináciu pomoci terénnej sociálnej služby. Zároveň bola daná pre podnikateľov 

pôsobiacich na území MASky možnosť obstaranie techniky ako sú napr. stavebné stroje, 

zariadenia na výrobu syrov a mliečnych výrobkov .. atď ). Jednalo sa o malé projekty 

s alokáciou finančných prostriedkov cca 15.000,-€. V súčasnosti sa zmenou legislatívy rozširuje 

pôsobnosť miestnych akčných skupín o rozšírenie územia a počtu obyvateľov. Obec 

Lovinobaňa bola prizvaná ako možný partner spolupráce, nakoľko  katastrom susedí s obcou 

Cinobaňa, ktorá je súčasťou MASky Hornohrad.  

V prípade schválenia zapojenia sa Obec Lovinobaňa do MASk vyplýva pre obec úhrada 

poplatku, ktorý stanový rada partnerstva. V minulosti bol ročný poplatok pre obec stanovený  

vo výške 0,50 €/obyvateľa. Zároveň vznikne prípravný výbor v ktorom má obce Lovinobaňa 

prostredníctvom starostky zastúpenie a ktorý bude pripravovať Stanovy a podmienky 

partnerstva.  

Starostka požiadala poslancov o vyjadrenie sa k uvedenému návrhu. Vzhľadom na to, že nikto 

z prítomných poslancov nemal výhrady k zapojeniu obce do partnerstva obcí a poslanci vidia 

možnosť čerpania benefitov pre obec, starostka požiadala poslancov o hlasovanie a prijatie 

uznesenia: 

K Prerokovaniu možnosti zapojenia sa obce Lovinobaňa do budovania partnerstva 
a formovania územnej pôsobnosti a prípravy novej Stratégie miestneho rozvoja vedeného 
komunitou pre programové obdobie 2021-2027 
Uznesenie č. 32/2024 
 OZ Lovinobaňa 
Schvaľuje: 
Vstup obce Lovinobaňa do verejno-súkromného partnerstva, ktoré rozširuje územie MAS 
HORNOHRAD a so zaradením do územnej pôsobnosti nového verejno-súkromného 
partnerstva.  
 
Hlasovanie:      
za: Ján Baláž, PhDr. Pavel MIČIANIK, PhD. M.A., PharmDr. Stanislava ŠIMANOVÁ, Milan 
ALBERTI, Ján ROŽNAI, Jozef PUPALA 
proti: 0 
zdržal sa: 0 
 
K bodu 7) 
Starostka ďalej predložila prítomným poslancom OZ na prerokovanie Návrh Dodatku č. 1 
k Mandátnej zmluve o poskytovaní služieb bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci, ochrany 
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pred požiarmi a CO. Ing. Hric ako dodávateľ služieb podľa Mandátnej zmluvy sa stal platiteľom 
Dane z pridanej hodnoty od 12.03.2024. Z uvedeného dôvodu  predložil obci Lovinobaňa  
 
Návrh Dodatku č. 1 k  mandátnej zmluve, ktorý upravuje  v Čl. IV. Cena poskytovaných služieb 
suma za poskytované služby v zmysle zmluvy upravuje o ekonomicky oprávnené náklady.   

▪ Služby v oblasti „bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci, ochrany pred požiarmi a 
civilnej ochrany“: 75,- € mesačne, bez DPH ( 90,- € s DPH) 

 

Starostka požiadala poslancov o vyjadrenie sa k uvedenému návrhu Dodatku č. 1.. Vzhľadom 

na to, že nikto z prítomných poslancov nemal výhrady k uzatvoreniu predmetného Dodatku 

č.1,  starostka požiadala poslancov o hlasovanie a prijatie uznesenia: 

K Prerokovaniu Návrhu Dodatku č. 1 k Mandátnej zmluve o poskytovaní služieb bezpečnosti 

a ochrany zdravia pri práci, ochrany pred požiarmi, a CO  

Uznesenie č. 33/2024 

OZ Lovinobaňa  

Schvaľuje: 

Návrh Dodatku č. 1 k Mandátnej zmluve v oblasti bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci, 

ochrany pred požiarmi a civilnej ochrany obce v zmysle ustanovenia § 269 ods. 2) a §§ 566-

576 Obchodného zákonník z dôvodu, že dodávateľ služieb sa od 12.03.2024  stáva platiteľom 

„Dane z pridanej hodnoty (DPH)“, sa suma za poskytované služby v zmysle zmluvy bod čl. IV  

upravuje o ekonomicky oprávnené náklady 

Hlasovanie:      
za:  Ján Baláž, PhDr. Pavel MIČIANIK, PhD. M.A., PharmDr. Stanislava ŠIMANOVÁ, Milan 
ALBERTI, Ján ROŽNAI, Jozef PUPALA    
proti: 0  
zdržal sa:  0 
 
K bodu 8) 
Starostka obce  informovala prítomných poslancov, že Obec Lovinobaňa v rámci kultúrneho  

a spoločenského života v obci realizuje kultúrne podujatie pod názvom „Rockový koncert, 

ktorý sa bude konať dňa 20.04.2024 v Kultúrnom dome Lovinobaňa. Koncert bude trvať 

približne 3 hodiny a v rámci programu vystúpi 19 účinkujúcich a kapely odohrajú 25 

hudobných diel z domácej a zahraničnej produkcie. Zároveň informovala, že Návrh zmluvy, 

ktorá bude uzatvorená s p. Richardom Očovanom, Novohradská 32 Lučenec (producentom, 

ktorý zastrešuje všetkých účinkujúcich) bol konzultovaný s právnym zástupcom, ktorý nemal 

podstatné výhrady k Návrhu zmluvy.  

Starostka požiadala poslancov o vyjadrenie sa k uvedenému návrhu Zmluvy o dielo. Vzhľadom 

na to, že nikto z prítomných poslancov nemal výhrady k uzatvoreniu predmetného Návrhu 

Zmluvy o dielo,  starostka požiadala poslancov o hlasovanie a prijatie uznesenia: 
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K Prerokovaniu Návrhu Zmluvy o dielo v zmysle § 631 Občianskeho zákonníka na výkon 

umeleckého diela – koncert 

Uznesenie č. 34/2024 

OZ Lovinobaňa  

Schvaľuje:  

Návrh Zmluvy o dielo uzatvorenej podľa § 631 Zákona č. 40/1964 Občianskeho zákonníka, 

predmetom ktorej je umelecký výkon – Rockový koncert v Kultúrnom dome Lovinobaňa dňa 

20.04.2024, za cenu diela vo výške 2.000,-€ 

Hlasovanie:      
za:  Ján Baláž, PhDr. Pavel MIČIANIK, PhD. M.A., JUDr. Ľubomír Tkáč,  PharmDr. Stanislava 
ŠIMANOVÁ, Milan ALBERTI, Ján ROŽNAI, Bc. Jozef KOŠIČIAR, Matej RAFFAJ, Jozef PUPALA 
proti: 0 
zdržal sa:  0 
 
K bodu 9) 
 
▪ V súvislosti  s výsadbou stromov a kríkov v miestnej časti Uderiná, ktoré bude realizovať OZ 

Jánošík, obec Lovinobaňa vyzve p. Gabriela Molnára o preloženie zoznamu, rozsahu 
a umiestnenia výsadby 

▪ Starostka ďalej informovala, že Ing. Jančo predáva rodinný dom na Ul. SNP (bývalý vlastník 
 p. Halaj) a obrátil sa na obec, či nemá v prvom rade záujem o jeho kúpu. Cena 
nehnuteľnosti a pozemku je 200.000,-€. V zmysle Zásad hospodárenia s majetkom obce 
kúpa majetku je možná len prostredníctvom Znaleckého posudku stavby  a ocenením 
nehnuteľnosti, ktorú vykoná znalec. Uvedená cena nehnuteľnosti je pre obec veľmi vysoká. 

▪ Starostka informovala, že od 01.03.2024 začali v obci činnosť Miestne občianske 

a poriadkové služby, ktoré v rámci projektu  zabezpečujú 4 zamestnanci, ktorí dňa  

28.02.2024 absolvovali školenie vo Fiľakovských Kováčoch. Zamestnanci boli školení 

pracovníkmi Okresného úradu Lučenec v oblasti odpadového hospodárstva a triedenia 

odpadov. Zároveň boli preškolení príslušníkmi Policajného zboru.  

▪ Poslankyňa PharmDr. Stanislava ŠIMANOVÁ sa opýtala, či bude obec riešiť výtlky na 

cestnej komunikácii pri škôlke 

Starostka odpovedala, že bola vykonaná obhliadka miestnych komunikácii so zástupcom 

správcu komunikácii ktorým je BBRSC a.s.  Banská Bystrica a  ktorý na základe obhliadky 

objednal asfaltové vysprávky (na uliciach Školská, SNP), ktoré bude možné realizovať 

v jarnej časti údržba cca koncom apríla, kedy je už možná manipulácia s asfaltom. 

V súčasnej dobe je ešte režim zimnej údržby v rámci ktorej by bolo možné len zapieskovanie 

výtlkov, čo by bolo v rámci vyťaženia cestnej komunikácie neefektívne.  

▪ Poslanec PhDr. Pavel MIČIANIK, PhD. M.A sa opýtal, či sa ešte nezačalo robiť oplotenie 

okolo Kultúrneho domu v Uderinej. 

Starostka odpovedala, že obyvatelia miestnej časti Uderiná prejavili záujem, že oplotenia 

urobia svojpomocne. Obec zakúpila stavebný materiál. 
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▪ P. Filčík  požiadal či by nebolo možné verejnoprospešnými zamestnancami vyčistiť plot  pri 

pozemku na Ul. SNP č. 46. Oplotenie je prerastené burinou a pozemok nikto najmenej 10 

rokov nekosil. 

Starostka odpovedala, že Obec vyzve majiteľa pozemku aby v zmysle Zákona č. 220/2004 

Z.z.  zjednal nápravu a zabezpečil starostlivosť o poľnohospodársky pozemok – záhrada  

ako aj o oplotenia.  

▪ Zároveň p. Filčík poukázal na odstavené havarované auto na Ul. SNP ako aj na odstavené 

autá na križovatke so  Štefánikovou ulicou.  

Starostka odpovedala, že vlastníka mot. vozidla opakovane ústne vyzvala na jeho 

odstránenie z cestnej komunikácie. Zároveň požiadala Obvodné oddelenie PZ Lovinobaňa, 

aby vlastníka upozornil pod podmienkou uloženia sankcie. Vzhľadom, na skutočnosť že 

vlastník OMV nerešpektuje upozornenia a argumentuje, že čaká na doklady k zošrotovaniu 

mot. vozidla.  Obec požiada Dopravný inšpektorát o poskytnutie súčinnosti. Čo sa týka 

križovatky Ul. Štefánikova, obec dala vypracovať dokumentáciu umiestnenia zákazových 

dopravných značiek, ktorá podlieha schváleniu BBRSC a.s., Dopravnému inšpektorátu ako 

aj Okresného úradu Lučenec, odboru CDaPK,  o ktoré obec požiada.    

 
Zapísal: 

Ján Baláž, zástupca starostky obce  

Zápisnicu overili: 

Overil: 
PhDr. Pavel MIČIANIK, PhD. M.A ,     ...................................... 
 
 Milan ALBERTI      ...................................... 
 

V Lovinobani dňa 25.03.2024 

 

 

 


